24RS0024-01-2019-001258-30

дело № 1-220/41801040048501770/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 мая 2019 года г. Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Окладникова С.В.,

при секретаре Тихоновой Т.В.,

с участием государственного обвинителя Вяткиной М.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Гарт А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей образование 7 классов, не замужней, имеющей трех малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенной, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 07 октября 2015 года Тайшетским городским судом Иркутской области по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, не содержавшейся под стражей по данному делу;

- 27 сентября 2016 года Тайшетским городским судом Иркутской области по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору от 07.10.2015 года к 5 годам лишения свободы, с исчислением срока наказания с 27.09.2016 года. Постановлением Эхирит-Булагатского районного суда Иркутской области от 30.06.2017 года ФИО1 предоставлена отсрочка отбывания наказания по приговору от 27.09.2016 года до достижения ребенком ФИО2 четырнадцатилетнего возраста, то есть до 10.03.2029 года, фактически освобожденной из-под стражи 11 июля 2017 года, 

содержащейся под стражей по настоящему делу с 29 января 2018 года,

обвиняемой в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе организованной группы совершила шесть незаконных сбытов наркотических средств, три из которых в значительном размере. 

Кроме того, ФИО1 в составе организованной группы совершила незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также в составе организованной группы покушалась на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Также ФИО1 незаконно приобрела и хранила огнестрельное оружие.

Преступления ФИО1 совершены на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В июле 2017 года, ФИО1 реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, приняла решение о создании организованной группы для систематического совершения на протяжении длительного промежутка времени незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 

<

адрес>, обладая информацией о том, что лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту – Лицо №), располагает возможностью незаконного приобретения наркотических средств в необходимых размерах, предложила последнему вступить в создаваемую ей организованную преступную группу в качестве участника, на что последнее в указанное время выразило согласие.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжая реализовывать задуманное, по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что два лица, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее по тексту – Лицо № и Лицо №), постоянно проживающие в 

<

адрес>, причастны к незаконному обороту наркотических средств, предложила последним вступить в создаваемую ей организованную преступную группу в качестве участников, на что последние, в указанный период времени выразили согласие.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, Лица № и № по указанию ФИО1, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, привлекли к участию в организованной группе лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту – Лицо 4).

В августе 2017 года, по адресу: 

<

адрес>, Лицо № по указанию ФИО1, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, привлек к участию в организованной группе лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту – Лицо №).

Созданная организованная группа под руководством ФИО1 должна была систематически и длительное время совершать умышленные преступления – незаконно приобретать, хранить, перевозить и сбывать наркотические средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, подобрав участников преступной группы, ФИО1 в 

<

адрес> распределила среди участников преступной группы их роли, согласно которым приняла на себя обязанности по разработке планов предстоящей преступной деятельности по незаконному приобретению и незаконному сбыту наркотических средств в 

<

адрес> и 

<

адрес>, принятию решения о вовлечении в преступную группу новых участников, осуществлению контроля своевременности незаконного приобретения Лицом № наркотических средств от 40 грамм и более, организации пробы незаконно приобретаемых наркотических средств среди лиц, потребляющих наркотики, в целях определения качества наркотических средств, осуществлению незаконного хранения и фасовкой наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, осуществлению незаконной перевозки наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>, передачи для дальнейших совместных незаконных сбытов Лицам №, №, № и №, полученные от Лица № наркотические средства, распределять обязанности между членами организованной группы, которые должны были непосредственно, в соответствии с отведенными им ролями, осуществлять распространение наркотических средств в среде немедицинских потребителей наркотических средств путем незаконных сбытов по более высокой цене, включающей в себя доли всех участников организованной преступной группы, устанавливать и отслеживать соблюдение строгих мер конспирации при функционировании организованной преступной группы, осуществлять деятельность по поиску покупателей наркотических средств и осуществлять непосредственно незаконный сбыт наркотических средств.

При этом ФИО1, возложила на Лицо № обязанности по поиску оптовых поставщиков наркотических средств, занимающихся их незаконными сбытами, достигать соглашение о ценах и размерах поставляемых наркотических средств, своевременно незаконно приобретать наркотические средства за собственные денежные средства в размерах от 40 грамм и более, осуществлять незаконную перевозку наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>, организовывать незаконное хранение, фасовку наркотических средств по адресу: 

<

адрес> осуществлять незаконную перевозку наркотических средств из этого адреса в 

<

адрес>, осуществлять передачу наркотических средств ФИО1 в целях дальнейшей передачи Лицам №, №, № и № с соблюдением мер конспирации.

На Лиц №, №, № и №, ФИО1 возложила обязанности осуществлять пробы наркотических средств в целях определения качества незаконного приобретаемого наркотического средства, незаконно сбывать эти наркотические средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, собирать денежные средства с потребителей наркотических средств с целью передачи их ФИО1 или осуществлять переводы денежных средств в безналичной форме с использованием расчетных счетов банковских учреждений, указанных ФИО1, для приобретения новых партий наркотических средств, с согласия ФИО1 вовлекать в преступную группу иных лиц, способных осуществлять незаконные сбыты наркотических средства на постоянной основе, осуществлять совместно и раздельно перевозку наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес> для осуществления последующих незаконных сбытов наркотических средств.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, согласно периода вступления Лиц №, №, №, № и № и заранее объединившись с ними в преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес>, спланировав механизмы подготовки и совершения преступлений, распределив роли каждого, ФИО1 предала устойчивость созданной ей организованной группы и сплоченность ее участников и приступила к реализации намеченного. 

В 2017 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № согласно отведенной ему роли в организованной группе, в неустановленном месте 

<

адрес> у неустановленного лица незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,093 грамма, которое в указанный период времени при неустановленных обстоятельствах незаконно перевезла по адресу: 

<

адрес>, где его расфасовало и ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 22 минуты до 18 часов 45 минут, привезло этого наркотическое средство в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, где передало его ФИО1 с целью последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 30 минут, ФИО1, согласно возложенной на себя роли в организованной группе, находясь по адресу: 

<

адрес>, полученное от Лица № вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,093 грамма расфасовала на части, и стала незаконно хранить по указанному адресу с целью дальнейших совместных незаконных сбытов в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО6, действуя под контролем сотрудников МО МВД России «Канский», достоверно зная о причастности Лица № к незаконному обороту наркотического средства, посредством телефонной связи обратился к последнему с просьбой о продаже наркотического средства на сумму 3000 рублей, на что Лицо №, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, ответил согласием, назначив встречу ФИО7 в районе 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, Лицо №, согласно отведенной ему роли в организованной группе, на автомобиле ВАЗ 2112, государственный регистрационный номер не установлен, под управлением Лица №, действующего согласно отведенной ему роли в организованной группе, прибыл к 

<

адрес>, где в салоне автомобиля ВАЗ 2112, припаркованного в указанном выше месте, ФИО6 передал Лицу № денежные средства в сумме 3000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту, Лицо №, ФИО6 на автомобиле ВАЗ 2112, под управлением Лица № проследовали в 

<

адрес>, куда прибыли ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 05 минут к 

<

адрес>, где в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 30 минут, ФИО1, согласно возложенной на себя роли передала Лицу № для последующего незаконного сбыта вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,093 грамма, получив от них денежные средства в сумме не менее 3000 рублей.

Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив от ФИО1 вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,093 грамма, и незаконно храня его при себе, действуя совместно и согласованно с Лицом № проследовал в салон автомобиля ВАЗ 2112, припаркованный по вышеуказанному адресу, на котором Лицо №, действуя совместно и согласованно с Лицом №, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 30 минут незаконно перевез незаконно хранящееся Лицом № указанное наркотическое средство из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью дальнейших совместных незаконных сбытов в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут, Лицо №, действуя совместно и согласованно с Лицом №, согласно отведенным им ролям в организованной группе, находясь в салоне автомобиля ВАЗ 2112, припаркованном возле 

<

адрес> незаконно сбыл путем продажи за 3000 рублей ФИО7, действующему под контролем сотрудников полиции вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,093 грамма, которое после совершения сделки ФИО6 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период до 21 часа 30 минут ФИО1 совместно с Лицами №, № и №, согласно распределенным ФИО1 ролям в составе организованной группы, незаконно сбыли путем продажи ФИО7 вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,093 грамма, размер которого не относится к значительному, крупному либо к особо крупному размеру.

В период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, согласно отведенной ей роли в организованной группе, по указанию ФИО1, в неустановленном месте в 

<

адрес> у неустановленного лица незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,620 грамма, которое в указанный период времени незаконно перевезла по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала его на части и незаконно хранила, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут данное вещество незаконно перевезла в 

<

адрес>. 4 по 

<

адрес>, где передала его ФИО1 с целью последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, согласно возложенной на себя роли в организованной группе, по адресу: 

<

адрес>, полученное от Лица № вышеуказанное вещество расфасовала на части и стала незаконно хранить по указанному адресу с целью дальнейших совместных незаконных сбытов в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 06 минут, ФИО8, действуя под контролем сотрудников полиции, обладая информацией о причастности Лица № к незаконному обороту наркотического средства, обратился к последнему с просьбой о продаже наркотического средства на сумму 2500 рублей, на что Лицо №, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, ответил согласием, назначив встречу ФИО8 на пересечении улиц Красная и Кустарная 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 06 минут Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, прибыл на перекресток вышеуказанных улиц, где получил от ФИО8 денежные средства в сумме 2500 рублей, после чего Лицо № и ФИО8 проследовали в 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут прибыли к месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО1, действуя согласно возложенной на себя роли в организованной группе и находясь в ограде 

<

адрес> передала Лицу № вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,620 грамма, с целью последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группе, получив при этом от последнего денежные средства в сумме не менее 2500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 10 минут, Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, незаконно перевезло указанное вещество в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 10 минут, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, находясь у 

<

адрес> незаконно сбыло путем продажи за 2500 рублей ФИО8 вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 0,620 грамма, которое последний, после совершения сделки добровольно выдал сотрудникам полиции.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 часа 10 минут ФИО1 совместно с Лицами № и №, согласно распределенным ФИО1 ролям в составе организованной группы, незаконно сбыли путем продажи ФИО8 вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 0,620 грамма, размер которого относится к значительному.

В период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию ФИО1, в неустановленном месте в 

<

адрес> у неустановленного лица незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,146 грамма, которое в этот же период перевезла по адресу: 

<

адрес>, где его расфасовала на части, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 10 минут, перевезло это же вещество в 

<

адрес>, где передало его ФИО1 с целью последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 10 минут, ФИО1, согласно возложенной на себя роли в организованной группе, находясь по адресу: 

<

адрес>, полученное от Лица № вышеуказанное вещество расфасовала на части, с которым в этот же период времени проследовала к АЗС № «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1080 километр автодороги Р-255 «Сибирь», с целью дальнейших совместных незаконных сбытов в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут, ФИО6, действуя под контролем сотрудников полиции, обладая информацией о причастности Лица № к незаконному обороту наркотического средства, посредством телефонной связи обратился к последнему с просьбой о продаже наркотического средства на сумму 2000 рублей, на что Лицо №, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, ответил согласием, назначив встречу ФИО7 в районе 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 38 минут, Лицо №, согласно отведенной ему роли в организованной группе, прибыл к 

<

адрес>, где получил от ФИО7 денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего с последним проследовали в район АЗС № «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, 1080 километр автодороги Р-255 «Сибирь», где в этот же день около 18 часов 10 минут встретился с ФИО1, от которой получил вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,146 грамма, с целью дальнейших совместных незаконных сбытов в составе организованной группы, передав взамен ФИО1 денежные средства в сумме не менее 2000 рублей.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 35 минут, Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, незаконно перевез полученное у ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство к 

<

адрес>, где находясь в салоне автомобиля Mercedes-Benz C240 государственный регистрационный номер № регион, незаконно сбыл путем продажи за 2000 рублей ФИО7 вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 0,146 грамма, размер которого не относится к значительному, крупному либо к особо крупному, которое ФИО6 после совершения сделки добровольно выдал сотрудникам полиции.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 35 минут ФИО1 совместно с Лицами № и №, в составе организованной группы, незаконно сбыли путем продажи ФИО7 вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,146 грамма, размер которого не относится к значительному, крупному либо к особо крупному

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, согласно отведенной ей роли в организованной группе, по указанию ФИО1, в неустановленном месте в 

<

адрес> у неустановленного лица незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,136 грамма, которое в этот же период незаконно перевезла по адресу: 

<

адрес>, где его расфасовала на части, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, это вещество незаконно перевезла в 

<

адрес>. 4 по 

<

адрес>, где передала указанное наркотическое средство ФИО1 с целью последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 10 минут ФИО1, согласно возложенной на себя роли в организованной группе, находясь по адресу: 

<

адрес>, полученное от Лица № наркотическое средство расфасовала на части, которое стала незаконно хранить по указанному адресу с целью последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 11 минут, ФИО6 действуя под контролем сотрудников полиции, обладая информацией о причастности лица № к незаконному обороту наркотического средства, обратился к последнему с просьбой о продаже наркотического средства на сумму 2500 рублей, на что Лицо №, согласно отведенной ему в организованной группе роли, ответил согласием, назначив встречу ФИО7 в районе 1201 километра автодороги Р-255 «Сибирь» 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут, Лица № и №, согласно отведенным им ролям в организованной группе, прибыли в район 1201 километра автодороги Р-255 «Сибирь» 

<

адрес>, где Лицо № получило от ФИО7 денежные средства в сумме 2500 рублей, после чего в этот же день в период с 16 часов 41 минуты до 17 часов 00 минут Лицо №, ФИО6 на автомобиле под управлением Лица № проследовали к 

<

адрес>, где около 17 часов 00 минут Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, находясь в автомобиле припаркованном возле данного дома, передал Лицу №, действующему согласно отведенной ему роли в организованной группе, денежные средства в сумме не менее 2500 рублей для приобретения наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 08 минут ФИО1, действуя согласно возложенной на себя роли в организованной группе и находясь у 

<

адрес>, передала Лицу № для последующего незаконного сбыта вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,136 грамма, получив от него денежные средства в сумме не менее 2500 рублей.

Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив от ФИО1 вышеуказанное вещество, проследовал в салон автомобиля, припаркованном возле 

<

адрес>, на котором совместно с Лицом № осуществил ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 08 минут до 19 часов 40 минут незаконную перевозку указанного вещества из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, находясь в салоне автомобиля, припаркованного у 

<

адрес>, незаконно сбыло путем продажи за 2500 рублей ФИО7, действовавшему под контролем сотрудников полиции вещество, которое согласно содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 0,136 грамма, которое ФИО6, после совершения сделки добровольно выдал сотрудникам полиции.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период до 19 часов 40 минут ФИО1 совместно с Лицами №, № и №, действуя совместно согласно распределенным ФИО1 ролям в составе организованной группы, незаконно сбыли путем продажи ФИО7 вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,136 грамма, размер которого не относится к значительному, крупному либо к особо крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, Лицо №, согласно отведенной ей роли в организованной группе, по указанию ФИО1, в неустановленном месте в 

<

адрес> у неустановленного лица, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,633 грамма, которое ДД.ММ.ГГГГ год в период до 02 часов 00 минут при неустановленных обстоятельствах незаконно перевезла по адресу: 

<

адрес>, где его расфасовала на мелкие части, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период до 03 часов 00 минут это вещество незаконно перевезла в 

<

адрес>, где передала его ФИО1, которая данное вещество, в свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 00 минут до 19 часов 45 минут расфасовала на части и стала незаконно хранить с целью последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут, ФИО9 действуя под контролем сотрудников полиции, обладая информацией о причастности Лица № к незаконному обороту наркотического средства, обратился к последнему с просьбой о продаже наркотического средства на сумму 2000 рублей, на что Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, ответил согласием, предложив ФИО9 перечислить денежные средства на счет Сбербанка России №, используемый ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, на автомобиле «Ford Focus», прибыл к месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты, ФИО9, действуя под контролем сотрудников полиции, по адресу: 

<

адрес>, перевел на предоставленный счет Сбербанка России №, ФИО1 денежные средства в сумме 1950 рублей, о чем посредством телефонной связи в 19 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут ФИО1, действуя согласно возложенной на себя роли в организованной группе и находясь в 

<

адрес>, передала Лицу № вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,633 грамма, с целью последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут до 23 часов 40 минут, Лицо №, согласно отведенной ему в организованной группе роли, незаконно перевез на автомобиле «Ford Focus», государственный регистрационный номер не установлен, вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,633 грамма, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 40 минут Лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, находясь около 

<

адрес> незаконно сбыло ФИО9, действовавшему под контролем сотрудников полиции, вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,633 грамма, которое ФИО9 после совершения сделки добровольно выдал сотрудникам полиции.

Тем самым ДД.ММ.ГГГГ в период до 23 часов 40 минут ФИО1, Лица № и №, действуя совместно согласно распределённым ФИО1 ролям в составе организованной группы, незаконно сбыли путем продажи ФИО9 вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 0,633 грамма, размер которого отнесен к значительному.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 21 часа 00 минут, Лицо №, согласно отведенной ей роли в организованной группе, по указанию ФИО1, в неустановленном месте в 

<

адрес> у неустановленного лица незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 13,522 грамма, которое ДД.ММ.ГГГГ в период до 21 часа 00 минут незаконно перевезла по адресу: 

<

адрес>, которое в 

<

адрес> этого дома передала ФИО1

В период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно возложенной на себя роли в организованной группе, находясь по адресу: 

<

адрес>, полученное от Лица № вышеуказанное вещество, расфасовала на части и стала его незаконно хранить по указанному адресу с целью последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 57 минут ФИО10, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу, обладая информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотического средства, посредством телефонной связи обратился к последней с просьбой о продаже наркотического средства на сумму 22000 рублей, на что ФИО1, действуя согласно возложенной на себя роли в организованной группе, ответила согласием, предложив ФИО10 приехать к ней по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО10 согласился и проследовал по указанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО1, действуя согласно возложенной на себя роли в организованной группе, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла путем продажи ФИО10 за 22000 рублей часть вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 11,333 грамма, которое ФИО10, незаконно храня при себе, незаконно перевез в 

<

адрес>, а оставшуюся часть вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 2,189 грамма, ФИО1, действуя согласно возложенной на себя роли в организованной группе, продолжила незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> целью последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут ФИО10 возле 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, после чего у него было изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 11,333 грамма, размер которого отнесен к крупному.

Тем самым ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 00 минут ФИО1 и Лицо №, действуя совместно согласно распределённым ФИО1 ролям в составе организованной группы, незаконно сбыли путем продажи ФИО10 вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 11,333 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО11, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу, достоверно зная о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотического средства, обратился к последней с просьбой о продаже наркотического средства на сумму 9000 рублей, на что ФИО1, действуя согласно возложенной на себя роли в организованной группе, ответила согласием, предложив ФИО11 встретиться в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, на что ФИО11 согласился.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 27 минут, ФИО1, действуя согласно возложенной на себя роли в организованной группе, приехала к центральному входу на рынок «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>, для встречи с ФИО11, при этом незаконно хранила при себе вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 2,189 грамма с целью последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 27 минут ФИО1, действуя согласно возложенной на себя роли в организованной группе, находясь в автомобиле припаркованном у 

<

адрес> получила от ФИО11 денежные средства в сумме 9000 рублей для приобретения наркотического средства. После чего ФИО1 вернулась в автомобиль, припаркованный у центрального входа на рынок «Пушкинский» по вышеуказанному адресу, где находящемуся в этом автомобиле лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту – Лицо №), предложила заняться совместными незаконными сбытами наркотических средств, на что Лицо №, действуя из корыстных побуждений, ответило согласием, тем самым Лицо № и ФИО1, вступили между собой в сговор на незаконный сбыт наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 27 минут ФИО1, находясь в салоне данного автомобиля, действуя согласно возложенной на себя роли в организованной группе, передала Лицу №, действующему согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 2,189 грамма, для последующего совместного незаконного сбыта ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 28 минут Лицо №, действуя совместно и согласованно с ФИО1, находясь в салоне автомобиля, припаркованном у 

<

адрес> незаконно сбыл путем продажи за 9000 рублей ФИО11 вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 2,189 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут ФИО11 у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, после чего у него было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 2,189 грамма, размер которого относится к значительному.

Тем самым ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 28 минут ФИО1 и Лицо №, действуя совместно согласно распределённым ФИО1 ролям в составе организованной группы, незаконно сбыли путем продажи ФИО11 вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 2,189 грамма.

В июле 2017 года, ФИО1 по адресу: 

<

адрес> нарушение статей 13, 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», а также в нарушение пункта 54 главы XI Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия и патронов к нему, действуя умышленно, незаконно приобрела в свою собственность у неустановленного лица оружие, которое незаконно хранила по адресу: 

<

адрес> непосредственного до обнаружения и изъятия в ходе обыска сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 10 минут до 04 часов 20 минут. 

Изъятое у ФИО1 незаконно приобретенное и хранимое оружие относится к категории огнестрельного самодельного короткоствольного гладкоствольного оружия калибра 5,6 мм, переделанного самодельным способом, путем внесения изменения в конструкцию сигнального пистолета (ракетницы) СПШ-44 кал. 26 мм. Изменение конструкции заключается в добавлении отдельной детали вкладыша под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм в ствол представленного пистолета. Представленный пистолет для производства выстрелов пригоден патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, действуя согласно отведенной ей роли в организованной группе, по указанию ФИО1, в неустановленном месте в 

<

адрес> у неустановленного лица незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 4,078 грамма, которое в указанный период времени незаконно перевезла по адресу: 

<

адрес>, где его расфасовала на части и стала незаконно хранить с целью последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группе.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут Лицо №, действуя согласно отведенной ей роли в организованной группе, незаконно перевезла вышеуказанное вещество в 

<

адрес>, где в этот же период времени передала его ФИО1, которая стала это вещество незаконно хранить при себе с целью последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес> с вышеуказанным веществом, массой 4,078 грамма, которое ФИО1 проглотила, тем самым сокрыв его внутриполостным способом.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут, ФИО1 в служебном кабинете ИВС МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудниками МО МВД России «Канский» вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 4,078 грамма, размер которого относится к крупному.

Таким образом, ФИО1 и Лицо №, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 4,078 грамма, однако свои действия не смогли довести до конца, поскольку ФИО1 была задержана ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

С ФИО1 заместителем Канского межрайпрокурора ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 обязалась содействовать органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных лицами, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство. 

В ходе реализации заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 на предварительном следствии дала показания, изобличающие соучастников преступлений, данные показания полностью согласуются с другими материалами уголовного дела, они способствовали более полному и объективному расследованию уголовного дела в отношении лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, установлению обстоятельств совершенных преступлений, роли каждого соучастника и сбору доказательств в полном объеме. 

Учитывая, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, кроме того, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии ее защитника, фактические обстоятельства обвинения, с которыми согласилась подсудимая, обоснованы и подтверждаются совокупностью доказательств, собранных по делу, то при таких данных, суд считает возможным применить особый порядок принятия решения по данному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту сбыта наркотического средства массой 0,093 грамма – по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой;

- по факту сбыта наркотического средства массой 0,620 грамма – по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой.

- по факту сбыта наркотического средства массой 0,146 грамма – по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой.

- по факту сбыта наркотического средства массой 0,136 грамма – по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой.

- по факту сбыта наркотического средства массой 0,633 грамма – по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой.

- по факту сбыта наркотического средства массой 11,333 грамм – по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере.

- по факту сбыта наркотического средства массой 2,189 грамма – по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой.

- по факту изъятия оружия – по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия.

- по факту изъятия наркотического средства массой 4,078 грамма – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере.

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т. 7 л.д. 235-237) ФИО1 является психически здоровым человеком и в применении к ней принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ не нуждается. 

Поэтому с учетом исследованных в судебном заседании обстоятельств, в том числе данных, характеризующих личность ФИО1, отсутствие данных о том, что она обращалась за медицинской помощью к врачам-психиатрам, а также ее адекватный речевой контакт и поведение, не дают оснований для того, чтобы сомневаться в психической полноценности подсудимой в период совершения указанных преступлений, а также в настоящее время, поэтому суд считает, что по своему психическому состоянию она способна понимать значение своих действий и руководить ими, и признает ФИО1 вменяемой, то есть подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких и категории средней тяжести, роль подсудимой при совершении преступлений в соучастии, обстоятельства, в силу которых неоконченное преступление не было доведено до конца, а также личность ФИО1, характеризующейся по месту жительства участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно (т. 8 л.д. 11), по месту предыдущей работы – положительно (т. 8 л.д. 12), по месту содержания под стражей – удовлетворительно (т. 8 л.д. 14).

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие малолетних детей у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, плохое состояние здоровья подсудимой, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В силу ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ в отношении особо тяжких преступлений признается особо опасным, поскольку она имеет судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ за совершение особо тяжкого преступления.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи, и полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также без штрафа, поскольку ее исправление невозможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст. 6 и ст. 43 УК РФ. 

При этом суд считает, что наказание ФИО1 за совершение преступлений связанных с незаконным сбытом наркотических средств следует назначить с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, учитывая наличие исключительных обстоятельств, связанных с поведением подсудимой после совершения преступлений, ее активное способствование изобличению других соучастников преступления, а также совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств.

Кроме того, при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подлежат применению положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 в период отсрочки отбывания наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, совершила новые преступления, последней следует назначить наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ. 

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Изъятые у ФИО3 денежные средства в сумме 46033 рубля, в силу п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, следует конфисковать в доход государства, поскольку они выручены последней от продажи наркотических средств.

Пистолет (ракетницу) следует уничтожить, поскольку в его конструкцию самодельным способом внесены изменения, а изъятые у ФИО1 ноутбук и модем, следует вернуть последней по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

за каждое из шести преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, - в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

за преступление, предусмотренное п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, - в виде 7 лет лишения свободы;

за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, - в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, - в виде 6 лет лишения свободы. 

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию, неотбытой части наказания по приговору Тайшетского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 12 лет лишения свободы с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытого наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Изъятые у ФИО1 денежные средства в сумме 46033 рубля – конфисковать в доход государства. 

Изъятые у ФИО1 ноутбук и модем – вернуть последней по принадлежности.

Вещественные доказательства: пистолет (ракетницу) – уничтожить; остальные предметы, вещество и документы – оставить и хранить до рассмотрения уголовного в отношении лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский горсуд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции, а также пользоваться помощью защитника, о чем должно быть указано в жалобе.

Председательствующий С.В. Окладников